Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

Тюкалинского муниципального района Омской области

«Гимназия г. Тюкалинска»

ПРИКАЗ

г. Тюкалинск

          От 02 сентября 2024 г.                                                                               № 308

 «О наставничестве»

В соответствии со статьей 57 Трудового кодекса Российской Федерации, Положением о

наставничестве МОБУ Гимназия г. Тюкалинска с целью оказания методической помощи,

содействия адаптации и профессионального становления педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Закрепить на 2024-2025 учебный год:

- учителя начальных классов Ультаракову Е.А. наставником молодого педагога Шуплецовой

Н.В., учителя начальных классов;

- учителя начальных классов Трофимову Н.А. наставником молодого педагога Лашиной

А.М., учителя начальных классов;

- учителя информатики Сугоняка А.С. наставником молодого педагога Волченко А.В.,

педагога дополнительного образования;

- учителя начальных классов Куцепо А.В.  наставником молодого педагога Комаровой Ж.В.,

педагога дополнительного образования;

- учителя русского языка и литературы  Прушинскую Л.М. наставником Мустафиной Е.В.,

учителя русского языка и литературы;

- директора Тарасову М.С. и учителя географии Сухопарову С.П. наставниками Коленковой

И.А., педагога дополнительного образования.

2. Наставникам Ультараковой Е.А., Трофимовой Н.А.,  Сугоняку А.С., Куцепо А.В.,

Прушинской Л.М.:

-разработать план индивидуального наставничества в срок до 16.09.2024 г.;

-осуществлять взаимодействие с наставляемым в соответствии с индивидуальным планом

наставничества и Положением о наставничестве в течение срока, установленного пункта 1.

Настоящего приказа;

-представить отчет о результатах наставничества в августе 2025 г. на педагогическом совете.

3. Наставляемым Шуплецовой Н.В., Лашиной А.М., Волченко А.В., Комаровой Ж.В.,

Мустафиной Е.В.:

-изучить и использовать опыт наставника в своей работе;

-выполнять задания и рекомендации наставников.

4. Утвердить План работы учителя-наставника с молодым специалистом на 2024-2025

учебный год (Приложение)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МОБУ Гимназия г.

Тюкалинска

М.С. Тарасова

Приложение

План работы с молодым специалистом

На 2024-2025 учебный год

Молодой специалист:

Наставник:

Цель:

-создание условий для самореализации, для приобретения практических навыков,

необходимых для педагогической деятельности  молодого специалиста;

- закрепление молодого специалиста в школьном коллективе.

Задачи:

-создание атмосферы поддержки в педагогическом коллективе молодому педагогу;

- оказание помощи в приобретении навыков практической деятельности, в планировании

и организации учебной деятельности.

План работы наставника и молодого специалиста

Тема Рассматриваемые вопросы Сроки

Изучение нормативно-

правовой базы

-Изучение «Закона об образовании в РФ»,

документов Министерства просвещения РФ,

МООО, локальных актов Гимназии;

-разработка рабочей программы по предмету;

-диагностика умений и навыков молодого

педагога.

Сентябрь

2024 г.

Разработка

индивидуального плана

профессионального

становления

Педагогическое самообразование, участие в

мероприятиях школы, в работе предметной

кафедры Гимназии, муниципальных предметных

ассоциаций

В течение

года

Эмоциональная

стрессоустойчивость

молодого педагога.

Функция общения на

занятии.

Дискуссия на тему: «Трудная ситуация на

занятии и ваш выход из нее».

Анализ педагогических ситуаций.

Анализ различных стилей педагогического

общения (авторитарный, либерально-

попустительский, демократический).

Преимущество демократического стиля общения.

Структура педагогических воздействий

(организующее, оценивающее,

дисциплинирующее). Участие в акции «Час с

наставником».

Октябрь

2024 г.

Как провести

эффективное занятие.

Секреты мастерства.

Общие вопросы методики проведения урока,

наставник вместе с молодым педагогом готовят

конспекты уроков, проговаривают каждый этап и
элемент урока, затем наставляемый проводит

урок в присутствии педагога-наставника, после

каждого урока идет детальная проработка

достигнутого, реализованного, возникающих

проблем, интересных решений, выстраивание

линий поведения на будущее.

Ноябрь

2024 г.

Имидж педагога. Материалы по вопросам педагогической этики,

риторики, культуры и т.п.

Сентябрь

2024 г.

Педагогическая

ситуация.

Совет «бывалого». Октябрь

2024 г.

Копилка интересных

уроков.

Разработки или описания интересных занятий

силами молодого специалиста и наставника.

В течение

года

Самообразование для Выбор методической темы. Анализ и план В течение

педагога-самый лучший

учитель.

работы над  методической темой на год.  года

Как написать

обобщение

педагогического опыта

Выбор методической темы, технология описания

опыта

Апрель

2025 г.

Аттестация. Требования

к аттестации

Изучение нормативных документов по

аттестации педагогических работников.

Портфолио аттестуемого педагога

Ноябрь-

декабрь

2024 г.

Март-

апрель

2025 г.

Методическая выставка

достижений молодого

педагога

Уровень профессионализма молодого педагога-

систематизация наработок профессиональной

деятельности

Конец

2024-2025

учебного

года

Диагностика

обучающихся

Методика проведения обследования Май 2025

г.

		2024-10-12T08:23:33+0600